

วันที่ 14 พฤษภาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยบริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ดังต่อไปนี้

สรุปการดำเนินงาน

ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	ไตรมาส 1/2564		ไตรมาส 1/2563		ไตรมาส 4/2563		YoY	QoQ
	พันตัน	%	พันตัน	%	พันตัน	%	%	
ในประเทศ	86.23	62.84	106.35	63.96	111.26	73.92	(18.92)	(22.50)
ต่างประเทศ	50.99	37.16	59.93	36.04	39.26	26.08	(14.92)	29.88
รวม	137.22	100.00	166.28	100.00	150.52	100.00	(17.48)	(8.84)

ปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 137.22 พันตัน ลดลงร้อยละ 17.48 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 8.84 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยปริมาณการขายลดลงจากปริมาณการขายในประเทศเป็นหลัก

ปริมาณการขายในประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 86.23 พันตัน ลดลงร้อยละ 18.92 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจากปริมาณการขายไม้สับ และชีวมวลอัดแท่งลดลง และ เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนลดลงร้อยละ 22.50 จากสินค้ากะลาปาล์มขาดแคลนในช่วงต้นปี และไม้สับลดลงเนื่องจากการแข่งขันด้านราคาค่อนข้างสูง

ปริมาณการขายต่างประเทศ

ปริมาณการขายจากต่างประเทศอยู่ที่ 50.99 พันตัน ในไตรมาส 1/2564 ลดลงร้อยละ 14.92 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะสินค้าไม้สับ เนื่องจากปีก่อนบริษัทเป็นผู้ส่งออกหลัก และมีคู่แข่งน้อยราย ในขณะที่ปีนี้คู่แข่งเข้ามาในตลาดมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงเป็นผู้ส่งออกหลักในสินค้าดังกล่าว อีกทั้งปีก่อนมีการส่งออกชีวมวลอัดแท่งไปญี่ปุ่น แต่ในไตรมาส 1/2564 ยังไม่มีการส่งออก เป็นผลจากตลาดชะลอการสั่งซื้อ ส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบจาก COVID-19

ในขณะที่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เดบิตร้อยละ 29.88 โดยเพิ่มขึ้นจากความต้องการไม้สับกลับมาหลังจากชะลอตัวในช่วงปลายปี

ข้อมูลทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 1/2564		ไตรมาส 1/2563		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	%
รายได้					
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	471.72	99.03	522.80	98.64	-9.77%
รายได้อื่น	4.63	0.97	7.20	1.36	-35.69%
รวมรายได้	476.35	100.00	530.00	100.00	-10.12%
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(386.54)	(81.15)	(403.48)	(76.13)	-4.20%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(57.23)	(12.01)	(82.25)	(15.52)	-30.42%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(17.57)	(3.69)	(18.38)	(3.47)	-4.41%
รวมค่าใช้จ่าย	(461.34)	(96.85)	(504.11)	(95.11)	-8.48%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	15.01	3.15	25.89	4.89	-42.02%
ต้นทุนทางการเงิน	(3.20)	(0.67)	(3.01)	(0.57)	6.31%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	11.81	2.48	22.88	4.32	-48.38%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.51)	(0.53)	(4.59)	(0.87)	-45.32%
กำไรสำหรับปี	9.30	1.95	18.29	3.45	-49.15%
กำไรจากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	9.68	2.03	19.54	3.69	-50.46%

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 471.72 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 9.77 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับปริมาณการขายที่ลดลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 4.63 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 35.69 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปีก่อนได้รับขดเชยผลของคดีฟ้องร้อง ประมาณ 5 ล้านบาท

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 386.54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนการขายสินค้าและต้นทุนการบริการลดลงสอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการลดลง แต่ลดลงในอัตราส่วนที่น้อยกว่า การขายส่วนใหญ่เป็นสินค้าออกจากคลัง เนื่องจากสินค้าขาดแคลน จึงมีต้นทุนค่าขนส่งเข้าคลังเพิ่มขึ้น ในขณะที่ปีก่อนบริษัทมีกิจกรรมการขนส่งทางตรงที่มีสัดส่วนมากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนค่าขนส่งขาเข้าและต้นทุนการจัดการคลังสินค้าลดลง ประกอบกับสินค้าส่งออกมีอัตรากำไรที่ดีกว่า

ทั้งนี้ ด้วยปัจจัยดังกล่าว ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 18.06 ในไตรมาส 1/2564 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 22.82

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัทอยู่ที่ 57.23 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.42 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายสอดคล้องกับการลดลงของรายได้จากการขายสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 17.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.41 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากนโยบายลดต้นทุนการดำเนินงานของบริษัท และมีการโอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีกำไรสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในไตรมาส 1/2564 อยู่ที่ 9.68 ล้านบาท โดยในช่วงเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรอยู่ที่ 19.54 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน สินทรัพย์

งบแสดงฐานะทางการเงิน สินทรัพย์	ปี 2563		ปี 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	33.94	3.39%	51.23	5.74%	(17.29)	-33.75%
ลูกหนี้การค้า	193.08	19.30%	212.94	23.85%	(19.86)	-9.33%
สินค้าคงเหลือ	242.64	24.26%	202.02	22.62%	40.62	20.11%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.20	0.32%	4.36	0.49%	(1.16)	-26.61%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	472.86	47.27%	470.55	52.69%	2.31	0.49%
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน	40.00	4.00%	40.00	4.48%	0.00	0.00%
สินทรัพย์ถาวร	473.58	47.34%	346.65	38.82%	126.93	36.62%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13.89	1.39%	35.79	4.01%	(21.90)	-61.19%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	527.47	52.73%	422.44	47.31%	105.03	24.86%
รวมสินทรัพย์	1,000.33	100.00%	892.99	100.00%	107.34	12.02%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.02 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ถาวรเป็นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้นจำนวน 130.44 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 20.11 จากการเข้าสู่ช่วงเก็บเกี่ยวสินค้าเร็วกว่าปีก่อนที่เริ่มช่วงไตรมาสที่ 2

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน	31 มี.ค. 2564		31-ธ.ค.-63		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	467.03	46.69%	463.78	51.94%	3.25	0.70%
เจ้าหนี้การค้า	75.79	7.58%	82.05	9.19%	(6.26)	-7.63%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.58	0.36%	5.50	0.62%	(1.92)	-34.91%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	546.40	54.62%	551.33	61.74%	(4.93)	-0.89%
เงินกู้ยืมระยะยาว	99.78	9.97%	107.44	12.03%	(7.66)	-7.13%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9.69	0.97%	4.66	0.52%	5.03	107.94%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	109.47	10.94%	112.10	12.55%	(2.63)	-2.35%
รวมหนี้สิน	655.87	65.57%	663.43	74.29%	(7.56)	-1.14%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	344.45	34.43%	229.56	25.71%	114.89	50.05%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,000.32	100.00%	892.99	100.00%	107.33	12.02%

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.01 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน เกิดจากการเพิ่มขึ้นของส่วนผู้ถือหุ้น จากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างงวด และส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน ประมาณ 104.35 ล้านบาท

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ม.ค.-มี.ค./	ม.ค.-มี.ค./
	2564	2563
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(8.33)	49.45
เงินสด(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(1.84)	(3.56)
เงินสด(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(7.59)	(5.25)
ผลกระทบอื่น	0.47	(0.24)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(17.29)	40.40

งบกระแสเงินสด สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 มีรายละเอียดดังนี้

เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย กำไรหลังปรับปรุงรายการที่กระทบกำไรจำนวน 21.70 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 41.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากเข้าสู่ช่วงฤดูเก็บเกี่ยวของสินค้าประเภทกะลาปาล์ม และจ่ายชำระคืนเจ้าหนี้การค้าจำนวน 6.51 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม รายการลูกหนี้และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าลดลงจำนวน 19.3 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 8.33 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 1.84 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินเพิ่มเติมของส่วนเครื่องจักรชีวมวลอัดแท่ง และเครื่องบดไม้

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 7.59 ล้านบาท มาจากการจ่ายชำระดอกเบี้ย และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทมีแผนลงทุนในโรงงานผลิตชีวมวลอัดแท่งที่อำเภอบางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร มีกำลังการผลิตทั้งหมด 2,000 ตันต่อเดือน คาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ปี 2564
2. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง และการเพิ่มคลังสินค้า
 - 2.1. ในปี 2564 เริ่มแผนปรับปรุงพื้นที่ และเริ่มดำเนินงานคลังสินค้า ที่ ต.ตะพง อ.เมือง จ.ระยอง จุดประสงค์หลักเพื่อเป็นคลังสินค้ากะลาปาล์ม และรองรับแผนการลงทุนในอนาคต

2.2. ในปี 2564 บริษัทแผนปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และลดต้นทุนเพื่อให้แข่งขันในตลาดได้

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความต้องการของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน และคาดว่าจะได้รับผลผลิตจากสัญญาดังกล่าวในปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แคนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการและรักษาการผู้อำนวยการ

ด้านบริหารการเงินและสารสนเทศ